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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce Důvody využívání Poradny města Příbram ženami jsem

se rozhodla zpracovat nejen proto, že mě tato problematika velice zajímá, ale také proto

že Příbram je mým rodným městem a místem, kde bych v budoucnosti chtěla i nadále žít.

Cílem mé práce je v teoretické části objasnit poradenský proces a jeho složky. V

Praktické části bych se chtěla pokusit více přiblížit okruh žen, které poradnu nejvíce

navštěvují: kolik jim je v průměru let, jaký mají rodinný stav, jak se o Poradně města

Příbram dozvěděly, jejich prvotní motivy a hlavní důvody návštěvy poradny. Tyto

informace budu zjišťovat na základě kvantitativního výzkumu. Pro jeho realizaci jsem si

vybrala metodu dotazování. Pomocí této metody chci potvrdit či vyvrátit mé výzkumné

hypotézy.

V teoretické části bych chtěla objasnit, jak se vyvíjelo občanské poradenství ve

světě i u nás a také co vedlo k založení Poradny města Příbram. Dále bych se chtěla

zaměřit na vymezení pojmu poradenství a konkrétněji rozebrat poradenství sociální a

občanské.

Také se budu zabývat osobností poradce a klienta. U poradce se budu snažit

přiblížit téma osobnosti poradce, jeho odbornost a etické zásady, kterými by se měl řídit.

Velice důležitými a aktuálními tématy v kapitole Poradce jsou podle mého názoru témata

syndromu vyhoření a supervize.

U kapitoly Klient rozeberu cílovou skupinu poradenství, co přináší sám klient do

poradenského procesu a jakým způsobem se má pracovat s některými skupinami

specifických klientů.

V kapitole Poradenský proces chci definovat základní poradenské přístupy a to

konkrétně přístup behaviorální, dynamický a experienciální. Dále bych se chtěla zaměřit

na fáze poradenského procesu a na poradenský proces jako takový. V něm bych se chtěla

zmínit zejména o technice aktivního naslouchání, vyptávání a shrnutí.

V neposlední řadě bych chtěla popsat ukončení poradenského procesu.
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Na začátku praktické části mé bakalářské práce bych nejprve chtěla představit

Poradnu města Příbram. Kdy vznikla, jak ji klient může kontaktovat a v jakých

problematikách.

Dále bych v této části chtěla definovat svůj výzkumný problém, výzkumný vzorek a

také metodu, kterou jsem si vybrala ke zpracování mého výzkumu.

Na začátku svého šetření jsem si stanovila sedm hypotéz. V části hodnocení dat a

hypotéz bych tyto hypotézy chtěla buď potvrdit či vyvrátit. Ke každé z hypotéz bych chtěla

podat své vlastní vysvětlení, proč tomu tak podle mého názoru je a čím je to zapříčiněno.

Sama jsem ženou a zatím jsem žádnou pomoc, podporu ani radu od organizace

tohoto druhu nepotřebovala. Bylo by ale velice zajímavé a přínosné zjistit, nejen pro mne,

ale i budoucí potenciální klientky poradny, co ženy v našem městě trápí a zmapovat, jestli

se prevencí nebo samotným problémem v Příbrami někdo zaobírá. Pokud ne, mohl by to

být podmět k založení nové sociální služby v našem městě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE

2.1.1 HISTORIE OBČANSKÉHO PORADENSTVÍ

První občanské poradny vznikly ve Velké Británii. Důvod jejich vzniku tkvěl ve

snaze Velké Británie zavést ve své zemi principy walfare state. Tento pojem se dá volně

přeložit do češtiny jako sociální stát. To znamená, že každý přispívá ze svých daní na

sociální systém a skoro všichni z něho v průběhu svého života čerpají různé dávky.

Poradny měly za úkol informovat občany o novém systému státní sociální péče

(Richterová, 2002).

Za II. světové války občanské poradny pomáhaly hlavně lidem hledající své blízké,

kteří se ztratili například vinou náletů a bombardování nebo také ty co bojovali na frontě.

Poradny také zprostředkovávaly informace o možnostech pomoci (Richterová, 2002).

Po skončení II. světové války se úloha občanských poraden značně změnila.

Vyvíjela se bok po boku se společností a reagovala na její potřeby. Začalo se poskytovat

odborné sociální poradenství v problematice bydlení či zadlužení domácností. Také se

občanské poradenství začalo rozvíjet i v jiných zemích například v Arménii, Chorvatsku,

Litvě a Polsku. Na Slovensku se začalo praktikovat odborné sociální poradenství teprve

před několika lety (Richterová, 2002).

V České Republice se občanské poradenství rozvíjí od roku 1997. Nejprve bylo

založeno Sdružení pro vybudování sítě občanských poraden. V roce 1998 se toto sdružení

přejmenovalo na Asociaci občanských poraden. Hlavním cílem této asociace je vybudovat

síť občanských poraden po celé zemi, které by fungovaly na principu občanských poraden

ve Velké Británii. Asociace nyní sdružuje na 40 občanských poraden (Richterová, 2002).

Členství v Asociaci občanských poraden není však podmínkou pro existenci

poradny. Například Poradna města Příbram členem Asociace občanských poraden není a

podle slov JUDr. Milana Fáry, manažera prevence kriminality pro město Příbram, nemá

ani o zažádání o členství prozatím zájem.1

1
Asociace občanských poraden [online]. Asociace občanských poraden, © 2010. [Cit. 01. 02. 2012]. Dostupné z:

http://www.obcanskeporadny.cz/
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2.1.2 HISTORIE PORADNY MĚSTA PŘÍBRAM

Město Příbram v roce 2008 bylo v čele žebříčku kriminality v České republice.

Zastupitelstvo města Příbram na tento popud schválilo Koncepci prevence kriminality

města Příbram na léta 2009-2011. Jedním z hlavních bodů této koncepce bylo vybudování

občanské poradny na území města. 2

Ve velké míře tuto službu poskytují občanská sdružení, a proto se město Příbram

rozhodlo organizaci, která by poskytovala tento druh služby v našem městě, nalézt. Město

kontaktovalo například i Občanskou poradnu Beroun, ale bohužel bez úspěchů. Na

základě toho se město Příbram rozhodlo, že tuto službu bude poskytovat na svém území

samo.3

Poradna je zaregistrovaná jako poskytovatel sociální služby od 1. června 2010 a

oficiálně začala svůj provoz 14. června 2010. Její chod je financovaný prostřednictvím

dotací z humanitárního fondu Středočeského kraje a z MV ČR. K dnešnímu dni poradna

funguje třikrát v týdnu, má jasně vymezené hodiny, kdy poskytuje odborné sociální

poradenství, poradenství pro oběti trestných činů a kdy dluhové poradenství.4

Tabulka č. 1: Počty klientů poradny 2011

2
Koncepce prevence kriminality města na léta 2009 až 20011. Oficiální stránky města Příbram [online]. Příbram: Město

Příbram, © 2012. Poslední změna 15. 2. 2011[Cit. 01. 02. 2012]. Dostupné z: http://pribram-

city.cz/document.php?obrid=8041
3
Téma: Poradna města Příbram, Interview s JUDr. Milanem FÁROU, manažerem prevence kriminality,

Příbram 10. 11. 2011
4
Téma: Poradna města Příbram, Interview s JUDr. Milanem FÁROU, manažerem prevence kriminality,

Příbram 10. 11. 2011

Odborné sociální poradenství
Osobní

konzultace

E-

mailové

dotazy

Tel.

komunikace
Celkem

Leden 2011 23 5 4 32

Únor 2011 26 4 3 33

Březen 2011 39 4 8 51

Duben 2011 22 7 4 33

Květen 2011 24 10 5 39
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Zdroj: JUDr. Milan Fára, manažer prevence kriminality, 2012

2.2 PORADENSTVÍ

„Poradenství je základní službou v pomáhajících profesích všude tam, kde se

snažíme podpořit člověka v aktivním zacházení s jeho nepříznivou situací a v řešení

nastalých nesnází“(Novosad, 2009, s. 99).

V posledních desetiletích se poradenství dočkalo velkého rozmachu. Dá se dělit

na dvě základní složky, a to poradenství formalizované a neformální (Michalík, 2008).

Formální poradenství se zaměřuje již na konkrétní problém či situaci. Mezi

instituce, které se zabývají touto formou poradenství, můžeme řadit například manželské

poradny, poradny pro cizince a uprchlíky, poradny pro uživatele sociálních služeb,

pedagogicko-psychologické poradny a v neposlední řadě také občanské poradny

(Michalík, 2008).

S neformálním poradenstvím se člověk může setkat každý den. Jedná se o radu

poskytnutou přítelem, rodičem i partnerem, ale také o různé druhy internetového


[…]


poradenského procesu i jeho zakončení.

V praktické části jsem popsala svůj výzkumu. Nejprve jsem si stanovila sedm

hypotéz. Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila dotazník, který se zařazuje do

kvantitativního výzkumu.

Z mého výzkumu mimo jiné vyplynulo, že poradnu navštěvují zejména ženy

v produktivním věku, které jsou vdané a mají děti. Častým důvodem návštěvy bývají

problémy spojené s bydlení.

7.2 V NĚMECKÉM JAZYCE

Meine Bachelorsarbeit heiβt: „Die Gründe der Netzung die Beratungsstelle in der

Stadt Příbram von Frauen.“ Ich komme aus Příbram und ich interessiere mich von meiner

Stadt.

Příbram war in Jahre 2008 auf dem erste Platz in der Kriminalität in der

Tschechische Republik, deshalb hat die Beratungsstelle in der Stadt Příbram enstandet.

Die Beratungsstelle ist 14. Juni 2010 geöffnet. Sie spendet die professionelle

soziale Beratung auf Grund des Prinzips: die Unentgetlichkeit, die Unubhängigkeit, die

Unparteilichkeit und die Vertraulichkeit.
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Ich möchte in den teoretischen Teil den Beratungsprozesses beschreiben. Zu erst

schreibe ich von der Geschichte der Bürgersberatung und dann von der Beratung als

Ganzes. Ich interessiere mich auch von der Kunden und Beraten Persönlichkeit. Zu Ende

meines praktischen Teil sage ich von dem Beratungsprozesses und seiner die Beendigung

aus.

In den praktischen Teil beschreibe ich meine Forschung. Zu erst habe ich sieben

Hypothesen eingestellt. Als wissenschaftliche Technik wählte ich den Fragebogen.

In der Beratungsstelle kommen Frauen oft in erwerbsfähigen Alter, die verheiratet

sind und die Kinder haben. Sie besuchen die Beratungsstelle listen in den Probleme der

Wohnsituation.
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8 PŘÍLOHY

8.1 PŘÍLOHA A.

Průvodní dopis

Dobrý den,

jsem studentka 3. ročníku Sociální práce na Pedagogické fakultě v Plzni a dovoluji

si Vás požádat o vyplnění dotazníku. Tento dotazník mi velice pomůže při zpracovávání

výzkumné části mé bakalářské práce na téma Důvody využívání Poradny města Příbram

ženami. Do mé výzkumné části se přesně hodí typ člověka, jako jste Vy, a proto bych byla

velice ráda, kdybyste mi dotazník vyplnily. Nemusíte mít obavy, že neodpovíte dobře,

žádná z odpovědí není správná ani špatná. Samozřejmě Vám mohu zajistit, že dotazník

bude naprosto anonymní.

Vyplnění Vám zabere nanejvýš tři minuty a mně prokážete velikou službu.

Kdybyste měli zájem o vyhodnocení dotazníku, ráda Vám zašlu výsledky na Vaši

emailovou adresu, stačí jen zaslat email na Pavlinagurtlerova@seznam.cz .

Děkuji Vám za Vaši pomoc.

S pozdravem Pavlína Gürtlerová

1. Kolik je Vám let?

a. Méně než 20 let
b. Mezi 21 – 40 lety
c. Mezi 41 – 60 lety
d. Více než 60 let

2. Jak jste se o poradně dozvěděla?

a. Od přátel
b. Z novin/časopisu
c. Z internetu
d. Od jinud (vypište prosím)

3. Z jakého důvodu jste navštívila tuto poradnu?

Z důvodu:

a. Obrana proti diskriminaci
b. Bydlení

mailto:Pavlinagurtlerova@seznam.cz
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c. Ochrana v právním systému
d. Pracovní právo
e. Přestupkové právo
f. Trestní právo
g. Domácí násilí
h. Dluhová problematika

4. Už jste zde někdy byla?

a. Ano, jednou (pokud zvolíte tuto odpověď, pokračujete na otázku číslo 6)
b. Ano, víckrát (pokud zvolíte tuto odpověď, pokračujete na otázku číslo 5)
c. Ne, (pokud zvolíte tuto odpověď, pokračujete na otázku číslo 6)

5. V jaké věci?

a. Vždy ve stejné jako dnes
b. Mám zde dobré zkušenosti a chodím sem i v různých záležitostech
c. Přišla jsem po delší době teprve v druhé záležitosti

6. Jaký je Váš rodinný stav?

a. Vdaná
b. Rozvedená
c. Vdova
d. Zadaná
e. Nezadaná

7. Jaký máte příjem?

a. Pobírám mateřskou/ rodičovský příspěvek
b. Jsem přihlášená na úřadu práce a pobírám podporu v nezaměstnanosti
c. Nezaměstnaná a pobírám pouze životní minimum/ existenční minimum
d. Jsem zaměstnaná a mám méně než 10 000 Kč
e. Jsem zaměstnaná a mám více než 10 000 Kč
f. Jsem studentka, vydělávám si pouze brigádně
g. Pobírám důchod (invalidní, starobní)

8. Máte děti?

a. Ano
b. Ne

9. Vyrůstala jste:

a. V úplné rodině (matka + otec, nemuseli být oddáni)
b. V neúplné (absence jednoho z rodičů ve společné domácnosti)
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10. Jaký byl prvotní motiv navštívit tuto poradnu? (můžete zaškrtnout i dvě

odpovědi)

a. Potřebovala jsem poskytnout informaci nebo drobnou radu
b. Chtěla bych řešit svou tíživou životní situaci
c. Mám strach o své zdraví nebo dokonce i život
d. Hlavním důvodem jsou mé děti, chci, aby měly lepší budoucnost
e. Nejdůležitější výhodu zde pro mě byla anonymita

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali tomuto dotazník

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012