---

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Oponentský posudek práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Pavlína Görtlerová

**Studijní zaměření:** Sociální práce/sociální péče

**Název práce:** Důvody využívání Poradny města Příbrami ženami

**Oponent práce:** PhDr. Eva Lukavská, PhD.

---

**Vedoucí práce:**

---

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíle práce formulované na s. 1 byly naplněny zcela.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoreticko-praktické práce. Teoretická část je zpracována na 20 stranách. Praktická rovněž na 20 stranách. Práce je tedy vyváženým celkem. Přílohu práce představuje dotazník, který byl využit v práci při zkoumání. Teoretická část je vystavěna jako představení klíčových pojmů práce (Historie poradenství v Příbrami, poradenství, poradce, klient, poradenský proces). Praktická část je výzkumnou sondou vystavěnou na dotazování, jímž chtěla autorka ověřit 7 formulovaných hypotéz. Výsledky dotazníku od 22 klientek jsou zpracovány kvalitativní cestou do tabulek a grafů.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
**PRÁCE JE PŘEHLEDNÁ, AUTORKA ODKAZUJE NA ZDROJE DLE NORMY.**
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
- Teoretická část je vystavěna jako představení klíčových pojmů práce. Jde opravdu jen o představení. Jednotlivé kapitoly mají podobu konspektů zpracovaných z vybrané literatury, bohužel, většinou jen z 1 zdroje. Kapitola je tvořena odstavci, kdy každý odstavec odpovídá jednomu odkazu parafrázovanému ze zdroje. Je tomu tak např.: ss. 7,8,9,12,13,14,15. Výjimku tvoří kap.2.3.5 a 2.5.3. **Postrádám v práci dialog mezi jednotlivými zdroji, případně autorčin dialog a vyjádření jejích myšlenek.**
- Praktická část je poctivým zpracováním dotazníků. Jen si zcela nejsem jista

tím, nakolik jsou autorkou sebrané informace nové a nakolik je má k dispozici Poradna ve svých statistikách. Na s. 32 jsem nenašla legendu k bleděmodrému výseku v grafu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- Jaké zásadní informace jste svým dotazováním získala? Jak přijala Vaše objevy Poradna?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Velmi dobře

V PLZNI: 17.5.12

Podpis: PhDr. Eva Lukavská, PhD.